C. de præd. curia. & rursus Angel. in consil. 139, tutor va-
xori, & in l. si quis. C. de rescind. vendit. Id quod eodem
in loco tunc procedere arbitratur, quando in
ipsa subhastatione domini quoque authoritas in-
teruenit, prout loquitur in d. l. i. At secus si domini
† authoritas non intervenierit, ut est in casu dicta l. si
quos. & rursus idem voluit Angel. in l. scindum, colu. 6.
ff. de verborum obliga. & in l. i. C. de prescript. 30. anno.
post Bar. ibi, qui contrarium tenuit. Præterea idem
quoque voluit Panormit. in cap. cum dilecti, extra de-
emptio. & venditio. Ipse tamen Abb. sibi contrarius
in cap. cum causa, eodem titul. contrarium firmavit, vt
scilicet decretum super alienationibus interposi-
tum huiusmodi beneficium l. i. C. de rescind. vendit.
non tollat, & mouet uxoris, quæ habentur in cap. i. ex-
tra de reb. eccles. non alien. in 6. & clariss. facit text. in l.
si quidem. C. de præd. mino. Hanc eandem opinionem
tenuit Bartol. in d. l. si quos, per illum text. C. de rescind.
vendit. & facit text. in l. si quidem. C. de precib. imper. of-
feren. Eandem præterea opinionem tenuit Bartol.
in d. l. si quos, per illum text. C. de rescind. vendit. & in d.
l. i. C. de prescript. 30. anno. & Paul. Castren. in d. l. pretia
rerum per text. in d. l. si quos. Et licet Castrensis ibidem
limitet hanc conclusionem: eius tamen limitatio-
nem reprobavit ibidem Alex. in 4. col. vbi etiam Imola
& Alex. secundam opinionem sequuntur: cui etiam
adheret Ludou. Rom. vt inquit Pantaleon in d. l. 2. num.
208. C. de rescind. vendit. & Angel. Aret. in d. §. si agens,
colum. 3. per text. in d. l. si quidem. C. de præd. mino. Has
satis diuersas, immo contrarias opiniones ita co-
dem in loco Pantaleon concordare conatur: Aut
enim, inquit ipse, quærimus an subhastatio, vel de-
creti interpositio talem inducat præsumptionem,
quæ lesionem omnino excludat, ita vt onus pro-
bandi se esse lœsum in aduersarium transferat: &
tunc subhastationem huiusmodi præsumptionem
facere omnino arbitratur, & ita inquit intelligendū
esse text. in d. l. i. C. de præ. curia. & hanc decla-
rationem confirmare inquit illud, quod notatur in l.
nam & postea. §. si minor. ff. de iure iur. iuncto text. in
d. l. si quidem, & illud quod tradit Bartol. in l. neque
natales. C. de probatio. Et ita etiam vult, vt intellige-
tur omnia illa, quæ supra primo loco in d. articulo deduxit. Et ex consequenti ita etiam intellige-
re hanc conclusionem in d. 4. articulo, videlicet vt
ipsa subhastatione vera rei & bonorum aestima-
tio præsumptiue probetur, quæ in aduersarium
contrarium probandi onus transfert. Nam est iuri
præsumptio, vt inquit glossa quam sequitur Bartol.
in d. l. neque natales, & in d. l. siue possideris, & in l.
matrem. & in l. cum precibus. C. de probatio. & facit ad
hoc optime illud, quod notat glossa. in d. l. cum de lege. ff.
de probatio. Aut vero quærimus, nunquid ipsa sub-
hastatione interposita rei verus valor, pretium, aut
aestimatio probetur, ita vt ea pars, quæ vere lœsa
fuit, onus probandi contrarium assumere non pos-
sit, vt puta quod vere & realiter lœsa sit: & tunc di-
cit subhastationem eam ab hac probatione non
excludere, quia non est præsumptio iuris & de iu-
re, contra quam in contrarium probatio non ad-
mittitur, vt voluit glossa in d. l. siue possideris. Sed estiu-
xis tantum: contra quam probationem admitti
dubium non est: & ita procedant ea, quæ supra se-
cundum loco deduximus in hoc articulo, per
text. in d. l. si quos. C. de rescin-
den. vendit.

CAP. CLXXV.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. *Premium iustum rerum vel bonorum, est illud, quod
spatio 20. annorum ex fructibus percipitur.*

A Lius † valoris & pretij seu aestimationis pro-
bandæ modus est, vt inquit Rebiffus in l. i. nu-
mero 508. C. de sentent. quæ pro eo, quod inter. si calcule-
tur quicquid spatio 20. annorum ex fructibus ipso-
rum bonorum percipitur, vt est text. in §. si vero ali-
cuis, colum. 2. in Auth. de non alien. aut permitt. reb. ec-
clesia. & notat Ias. in l. si fundum per fideicommissum,
colum. 2. ff. de leg. 1. & tradit glossa in auth. perpetua, in fi.
C. de sacrosanct. eccles. & glossa in verbo districte, in capit.
ca enim. §. hoc ius. 10. q. 2. & Rom. in consil. 423. Pro ple-
niori discussione, in primo dubio. Subdit tamen Rebiffus
eodem in loco, id obseruari non consuevit:
ad hoc tamen animaduertendum est, quia hic mo-
odus saepe deciperet ea ratione, quod respectu loco-
rum, rerum & bonorum premium variare solet, vt
inquit Bartol. in d. l. pretia rerum, vbi tradit etiam Imo-
la. & Imola & Panormi. in d. cap. causam, quæ inter econo-
num. Et ideo Corneus in consil. 80. num. 16. volu. 3.
eam quoque dicit iustum & conuenientem esse
aestimationem, quæ pro iudicio & opinione ho-
minum fit.

CAP. CLXXVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I A

1. *Aestimare debet iudex ex suo officio, si vlo ex predictis
modis valor vel premium non assimetur.*

Si vero nullo ex predictis modis fiat aestimatio,
nec valor bonorum probetur, † iudex ex suo
officio aestimare solet, vt inquit Bart. in l. si quod ex
Pamphila, num. 2. ff. de leg. 2. per tex. in l. semper. §. in hoc
interdicto, & quod ibi notant Doct. ff. quod vi, aut clam,
ac etiam per ea, quæ notant Doct. in l. i. C. de sentent.
quæ pro eo, quod inter. in illa quaestione, qualiter in-
teresse probetur. Et ideo dixit Bal. in consil. 40. nu. 8.
vol. 1. aestimationem optione non fieri, vel per ter-
tium à parte parti missum, sed iudicis arbitrio, vt
plene notatur in d. l. 2. C. de rescind. vendit. & idem dixit
Iohan. Maria Riminal. in consil. 360. nu. 25. vol. 2. dum
expresse inquit, vbi aestimatio, valor seu pretium ex-
presse probatum non est, iudicem ex suo officio
pro ipsorum liquidatione interponere posse, vt ite-
rum notauit Bar. in l. si quod ex Pamphila. ff. de leg. 2. &
in l. 2. C. de sentent. quæ pro eo, quod inter. Et tradit Pe-
trus Antonius Anguisciola in consil. 13. in materia con-
tract. lib. 2. num. 5. & 6. vbi inquit non obstare quod
pars quartitatem, seu ipsum interesse non proba-
uerit, propterea quod iudex ex suo officio quanti-
tatem ipsam, vel ipsum interesse arbitrii potest,
& debet, vt dixit Bar. in l. si traditio. C. de actio. emptio.
vbi Bal. numer. 2. versicul. hoc autem interesse. & Salye.
numer. 3. versicul. quarto quinto. & Roman. in con-
sil. 270. numero 1. inquit, quanti interstiti emptio-
ris vel in solutum accipientis à iudice estiman-
dum & arbitrandum esse: Idem quoque tenuit
Maria. Socin. sen. in cap. dilecti, n. 6. versicul. in eadem
glosa.

glos. ibi, & index extra de foro competen. & in terminis nostris dixit, quod licet quantitas interesse probata non sit, sed tantummodo interesse: Iudex tamen reum absoluere non debet, sed diligenter de eo perquirere, & ad quid ascendat arbitrari & declarare; & ita inquit saepe consultuisse & obtinuisse, iuxta ea quæ dicit Bart. in d.l. si quod ex Pamphil. ff. de leg. 2. dum ipse quoque concludit, quod in omni causa, quo incertum quid petitur, ut interesse, fructus & similia, iudicem ad interesse vel fructus probandos in executione sententia condemnare posse & debere cap. auditio, iuncta gloss. extra de procurator. & tradit idem Maria. Socin. sen. in d. cap. dilecti, & in capit. 2. extra de foro competen.

C A P. CLXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Æstimatorum omnia potissimum pecunia.

Aestimationis & autem medium pecunia potissimum est: omnia enim pecunia æstimantur, ut inquit Hieron. Cagnol. in l. si emancipati, nu. 17. C. de collatio. per text. in l. 2. ff. de constit. pecun. & in l. si ita fideiussorem accepero. ff. de fideiuss. & Paul. Castren. in d. l. si ita fideiussorem, numero 2. ff. eodem titul. inquit illam l. semper ad id probandum deduci consueisse, quod res omnes alie pecunia æstimentur, non autem econverso.

C A P. CLXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Æstimatorum bonorum à iure instituti & reperti.

Quoniam Iudices saepe suis ministris & officiis officium suum exercent: & ideo ut æstimatorum ad loca vbi sunt sita bona, ut imittantur necesse est: & merito huiusmodi æstimatorum iuris dispositione constitutos fuisse sciendum & adnotandum est, ut est text. in l. hac editali. §. his illud. C. de secund. nupt. & tradit Bartol. in l. 2. C. de rescind. vendit. & in l. creditores, colum. si. ff. de pigno. & hypoth. & in l. Theopompus. ff. de dote prælega. & Paul. Castren. in d. l. 2. in fin. vbi etiam tradit Salyc. col. antepen. & Aret. in cons. 83. quia multa, colum. pen. & Alex. in d. l. pretia rerum, colum. 2. & Aret. in cap. cum causa, extra de testib. & Curt. iun. in cons. 165. colum. pen. & refert Cagn. in d. l. 2. numero 258. C. de rescind. vendit.

C A P. CLXXIX.

A R G V M E N T V M.

Æstimatorum quales eligi, & quid iurare debeant.

S V M M A R I A.

1. AEstimatorum saltem duo eligi debent: & si non possunt inueniri, unus sufficit.
2. AEstimatorum iurare debent post electionem, se iuridine & bona fide æstimatores.
3. Calculatores rationum à mercatoribus electi pariter iurare debent.

Eligendi autem æstimatorum & saltem duo esse debent, si reperiuntur in loco, vbi sunt bona fin minus, unus sufficit, ut inquit Pantaleon in d. l. 2. num. 296. C. de rescind. vendit. & tradit Angel. in §. quod autem, in Anth. de non alien. aut permut. reb. eccles. per illum text. qui loquitur in numero plurali. & idem etiam in simili dicit Bartol. in l. 1. in princip. ff. de ventre inspicien. per text. in d. §. quod autem. Debent præterea, ut inquit Pantaleon in d. l. 2. num. 296. prædicti æstimatorum iurare, ut dicit Bart. in d. l. creditores, in vlt. columna. C. de pigno. actio. & Bald. in d. l. hac editali. §. his illud. in colum. 2. C. de secund. nupt. & infra latius dicetur, vbi ex prædictis infertur, quod calculatores & quoque rationum à mercatoribus electi idem ius iurandum præstare tenentur, id quod admittit etiam Bartol. ibi reprobans duas gloss. videlicet in l. 1. in prim. in vers. à te, in fin. ff. de ventre inspicien. vbi etiam Bartol. eas reprobatur, & in l. ius iurandum. C. de testib. vbi etiam Bald. & hanc conclusionem sequitur Ang. in d. §. quod autem, per text. in d. §. his illud, vers. mobilium vero rerum. &c. & per text. in l. comparationes, in verbo, depositionibus, iuncta gloss. C. de fide instrumen. & idem iterum tenet Barto. in l. Theopompus. ff. de dote prælega. Hanc præterea conclusionem sequitur Iohannes Baptista Plotus in l. si quando, num. 893. C. unde vi. qui patiter vult, ut iudex duos æstimatorum destinare debeat, qui omnia æstiment & sibi referant, & est communis opinio, ut inquit Cagnol. in d. l. 2. num. 258. vbi etiam Bart. num. 20. vers. sed propter. & Bald. & Cast. & alij. C. de rescind. vendit. & pariter vult, ut prædicti æstimatorum iurare debeat, & pariter mouetur per text. & gloss. in ea, quæ dicunt ibi Bartol. Bald. & Doct. in d. l. hac editali. §. his illud. C. de secund. nupt. & Bertrand. in cons. 81. num. 6. vol. 1. & Par norm. & alij in c. proposuisti, extra de probat.

C A P. CLXXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Partes sunt citande, quando iudex vel æstimatorum ad bona æstimanda ad locum, vbi sunt bona, seu conferunt. **P**artes citande sunt, & cum iudex vel æstimatorum ad locum, vbi bona æstimandas sunt, vel res, se conferunt, ut inquit Cagnol. in d. l. 2. nu. 262. C. de rescind. vend. & Bar. in l. Theopompus. ff. de dote prælega. & id procedit etiam post didicita testificata: nam prædicta publicatione nō obstante, ipsi æstimatorum ad æstimandum mitti possunt, ut inquit Bal. in d. l. 2. vbi etiam Cagnol. num. 205. præterea, quod partes sunt citande, firmat Pantaleon in d. l. 2. n. 297. subdit tamen ex intentione Bar. in d. l. Theopomp. col. fin. ff. de dote prælegata, hunc in modum distinguendum esse: Aut enim partes iam æstimatorum approbauerunt, & tunc citatio necessaria non est, propterea quod nihil earum interuentus prodesse potest, ut inquit ibi Bar. Aut eos non approbauerunt: ut quia forre eos iudex elegit, & tunc partes citande sunt, & ita inquit intelligi dictum generale Bart. in d. l. creditores, in vlt. colum. & Bal. in d. §. his illud, colum. 2. de hac tamen conclusione illud subdit videndum esse, quod dicunt Bar. & Bal. in l. 2. C. de ysur. & fruct. legat. per

pér illum tex. qui loquitur de calculatoribus ele-
ctis à iudice, & ibi Bald. verba quædam in practica
valde notabilia dicit, quæ satis clariorem hāc rem,
de qua agimus, reddunt. Illud præterea prædictis
addendum est, quod dixit Paris. in cons. 1; 2. n. 7. cum
sequen. vol. 4. dum vult, ut æstimatores iterum etiam
finito officio referre possint ut notat Bald. in l. fin.
col. 1. versic. imo quaro. C. de contrahen. emptio. & posuit
Innoc. in c. in liuers, extra de offic. deleg. & tradit Cynus
in d. l. fin. & Bart. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro
socio. cum vulgaribus. Hactamen de re, ut inquit Ca-
gnol. in d. l. 2. illud animaduertendum est, quod
quando ipsi æstimatores ad locum accedunt, & de
rei natura & aliis circumstantiis inquirunt, partes
possunt ac debent esse præsentes, vel saltem moni-
tæ, ut ipso informare & testes exhibere possint, ut
inquit Bart. in d. l. Theopompus, & in l. qui bona. §. ff.
de damno infelio & Felyn. in d. c. veniens, colum. fin. Et
ideo subdit Cagnol. in d. l. 2. numer. 159. ex doctrina
Bart. ibi, cum Iudex mittit agrimensores vel perito-
res, term. num. partibus statuere debere, ut tali die
ad sint, ut est tex. in l. tertia ff. si regun. & id inquit Bar.
in processu ne corruat, apponendum & describen-
dum esse, d. l. 3. & notat Alex. in cons. 33. & in cons. 177.
col. 3. vol. 6. & Castren. in cons. 220. in antiquis. & Bar-
bat. in. cons. 18 col. 9. vol. 1. & Alex. in cons. 130. volu. 1. &
Felyn. in c. 1. col. 4. extra de testib. & in c. quia iudicate,
extra de prescriptio. & iterum Alex. in cons. 114. vol. 4. &
in consil. 47. & in cons. 91. vol. 5. Relatio autem æsti-
matorum, ex quo in forma non fit, potest etiam die
feriato expediri, Alex. in l. 1. §. sed excipiuntur, col. 2. ff.
defer. scribi tamen debet in actis c. quoniam contra,
extra de proba. & tradit Alex. de nuncii relatione loquēs
in l. 1. §. nunciatio, col. antepenul. ff. de oper. noui nuncia.
Posset etiam fieri & dari in scriptis ut relatio nun-
cii, ut ait, eligant, sed partibus non eligentibus, Ioa.
Andr. & alii in d. c. quoniam contra. Potest præterea
fieri in scriptis sigillatis, etiam parte præsente, cum
nihil audire possit, licet præsentationem relationis
inspiciat. & facit illud, quod dixit Saly. in d. l. 2. colum.
antepenultim.

C A P. CLXXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Æstimatorum electio seu deputatio, ad quem spectet.

A Estimatorum † electio ad iudicem pertinet,
ut inquit Cagnol. in d. l. 2. per ea, quæ dixerunt
Bart. & Saly. in ead. l. 2. C. de rescid. vendit. & ibidem
Alex. & Ias. & Felyn. in c. veniens. il. 1. col. fin. extra de te-
stib. & hanc opinionem comprobatur tex. in d. l. fin. in fine.
C. de iure domin. impetrant. & in d. l. si quod ex Pamphila,
cum iis, quæ ibi notat Bart. ff. de leg. 2. & habetur in
l. & tantum. ff. de seruo corrup. vbi cum pateat æsti-
mationem à iudice fieri posse, pariter etiam ut ab
æstimatoribus ab eo electis fieri posse dicendum
est c. potest qui per alium, de regiur in 6. eandem opinio-
nem sequitur Deiūs multa deducens in d. c. ecclesias. col. 8.
extra de constitut. Comprobatur præterea hæc cō-
clusio per tex. in dicta l. comparationes. C. de fide in-
firium. Illud tamen in hac cōclusione, ut inquit, Ca-
gnolus in d. l. 2. n. 159. animaduertendum est, glos. in

verbo, ab his, in d. l. comparationes, & Bart. in d. l. credite-
res, col. fin. ff. de pignor. & hypoth. alternatiue, & satis
obscure loqui, cum dicant partes eligere vel ipsum
iudicem. Tex. autem in vers. his electionem, ad par-
tes pertinere dicere videtur ibi, quos utraq pars ele-
gerit, & notat ibi Bal. in 2. vol. electionem æstimatorum
ad partes, nō ad iudicem pertinere. Pro so-
lutione igitur huius ambiguitatis illud dicendum vi-
detur, quod notat Bal. in d. l. comparationes, ut prius
partes æstimatorum ad iudicem pertinere, per tex. in
l. fin. C. de iudic. & faciunt ea, quæ las. ibi congerit, in 2.
col. & idem quoq. dicit eodem in loco voluisse las. ibidem,
in col. pen. Ad tex. autem in d. §. his, respondet Cagn.
illum tex. nō negare, quin iudex, ut ipsem potest,
id etiā per æstimatorēs, quos elegerit, facere pos-
sit. Vel secundo modo respondendo inquit, illum
text. de extrajudiciali æstimatione intelligendum
esse: nō vero de ea loquimur, quæ de re in iudicio
existenti fieri debet. consuetudo autem obseruat,
ut mandante iudice æstimatorum electio à parti-
bus fiat, ut dicit tex. in d. §. his illud. & ita obseruatur &
practicatur l. si de interpretatione, cum multis præceden-
tibus, & subsequentibus ff. de legib. si vero partes in eli-
gendiæ æstimatoribus non conueniant, Iudex ipse
neutri partium suspectos eliget, ut inquit Bal. in d. l.
fi. C. de iudic. Verum si æstimatores in bonis & re-
bus æstimandis discordent, ad tertij electionem,
iudice uti compulso, non autem electore inter-
veniente deueniendum est, ut inquit Bald. in d. l. 2.
C. de rescid. vendit. & Saly. in d. §. his illud. & faciunt
ea, quæ dixit Alex. in l. inter partes ff. de re iudic. & recen-
tores omnes in l. 1. §. si stipulanti ff. de verb. oblig.

C A P. CLXXXII.

A R G U M E N T U M.

AEstimatoribus & æstimationi-
bus variantibus, quid attendendum.

S V M M A R I A.

- 1 AEstimationes si diuersæ sint, ut puta vna in prima instantia facta sit, alia vero in secunda, media via eligenda est.
- 2 AEstimatores si non conueniant, quia duo dicant sem valere 20. & alij duo 30. quibus standum.
- 3 Probantibus affirmatiuam plus creditur.

A Estimationes † si forte diuersæ sint, ut puta
quia vna in prima instantia facta sit, alia vero
in secunda, media via eligenda est, ut inquit Petrus
Rebuffus in l. nu. 493. & nu. 494. C. de sentent. quæ pro
eo, quod interest. text. est in l. ita ut omnes. ff. manda. vbi
idem notat Saly. & idem voluit Bal. in l. vñica, col. pen.
versi. sexto quaro. C. si seruus extero. & Imola in l. inter
pares. ff. de re iudic. & Felyn. in cap. cum causam. il. 2. colu.
pen. extra de testib. Si † vero accidat, ut prædicti æsti-
matores in ipsa æstimatione discreperint, ut puta
quia eorum duo dicant, bona vel res valere 20. alij
vero dico, 30. quibus potius standum sit, queri so-
let. In hac ambiguitate alij, ut depoñentibus de 30.
potius standū sit existimauerunt, propterea quod
de 20. depoñentes videntur velle, ut viginti tan-
tum valeant & non ultra, ergo de negatiua depo-
nunt: sed sic est, quod affirmatiuam probantibus
† plus creditur. l. diem. §. si plures. ff. de recept. arbitri. vbi
tradunt Bart. & Saly. in d. l. 2. col. 1. & Corset. in singul.
incipit

incipiente, testis, &c. & Felin. in c. in nostra, colu. 2. extra de testib. & recentiores in cap. cum ecclesia, extra de causa posse. & propriet. & Soci. in tract. fallentia. regula 426. Testis. Ergo illis magis credendum esse dicendum videtur. Hoc tamen dictum reprobatur Imola in cap. pen. col. pen. extra de emptio. & venditio. & vult, vt deponentibus de maiori summa standum sit, per text. in d.l. diem proferre. §. si plures, vbi alijs etiam latius prosequuntur, ad quos me breuitatis causa refero.

C A P. CLXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I AEstimari debet tota res, quando extimari debet altera pars, cum quis aliam partem consumpsit.

V Idimus supra, quomodo æstimationes fiant & probentur, vt alios nonnullos casus prosequamur, consequens & valde opponum est. † Si igitur partis à debitore, qui alteram partem consumpsit, æstimatio præstanda vel facienda est, integra res æstimari debet. Ratio autem est, quia si rei dimidium æstimare vellemus, vtiq; valde minoris æstimationis esset, quam si integra res æstimetur, vt est text. in l. Mauius. §. fin. ff. famili. ericis. & est gloss. notabilis, vbi tradunt etiam Doct. in l. l. C. Commu. diuidun. & Salyc. in l. fin. C. de iure dot. & optime facit illud, quod notat Bart. in l. vxorem. §. agri plagam. ff. de leg. 3. & Felyn. in d.c. cum causam, colum. fin. & hoc late declarat Petrus Rebussus in d.l. vnica, nu. 496. vbi multis subsequentibus numeris, quomodo probetur interesse, declarat.

C A P. CLXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I AEstimatio determinati temporis, sufficit, si probetur æstimatio, quæ anno præcessit in rebus immobilibus.

A Dnotauit † præterea Petrus Rebussus in d.l. vnica, numero 509. C. de sentent. quæ pro eo, quod inter. quod si probari non potest æstimatio alicuius determinati temporis, satis esse si in rebus immobilibus æstimatio, quæ per annum præcessit, probetur. Ratio autem est, quia in eis æstimationem durare præsumitur, sed dicitur præsumptiu probatio: Id tamen arbitrio iudicis relinquere, an scilicet durauerit, vel non durauerit, cautius esse arbitratur, nisi pars aduersa pretij mutationem probare velit, ob bellum, sterilitatemque, vel alia quavis de causa, vt dixit Cynus in authent. sed quamvis. C. de rei vxor. actio, & Alex. in l. in lege Falcid. hoc seruandum. §. fi. ff. ad legem Falcid. & late tradunt Doct. in cap. 1. extra de emptio. & venditio.

C A P. CLXXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I AEstimatores vt recte æstimare possint, quam diligenter adhibere debeant.

A Estimatores, † seu vt nonnulli dicunt, arbitratores: qui bonis & rebus æstimandis adhibentur, vt inquit Bertran. in cons. 150. nu. 3. vol. 2. per ea, quæ tradit Salyc. in l. fin. in 7. quest. versi. aut est arbitrator rei, quæ requirit informationem. C. de contrahen. emptio. cum recte & iuste ac vere rerum & bonorum pretium & æstimationem elicere non possint: sine aliqua rei cognitione tam substantię quam qualitatib: nec non etiam fructuum perceptionis, & an libera sint, vel seruitutem habeant, quibusve oneribus sint subiecta, vt partes ad eos informandos compareant, mandare ac præcipere debent: Vnde manifeste apparet, ad hoc vt æstimationes veræ, & iuste ac recte sint, satis non esse quod aliarum rerum substantię notitiam habeant, etiam si eiusdem vel consimilis substantię sint, notitiam habeant: Nam cum inter se different in substantia, possunt etiam in qualitate differre & oneribus maioribusq; prouentus aut redditus esse, & plures vel patriciores fructus ferre: & ideo debent illi, qui bona immobilia æstimant, nisi prius eorum integrum & veram notitiam habeant, ad ea accedere debent, ea inspicere ac diligenter & mature considerare, argumento l. si irruptione ff. fin. regund.

C A P. CLXXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I AEstimatio, valor & pretium bonorum, vt vere habentur, non detent de aliis bonis capitula fieri, sed eorundem.

A Estimatio, † valor & pretium bonorum & rerum ad hoc vt recte ac probe, vereq; habentur: non de aliis prædiis & bonis alibi sitis articulari & probari debet, sed de iis, de quibus tractatur: nec etiam de eorum prætensa æstimatione, valore aut pretio alterius temporis. Vt inquit Bertran. in d. cons. 150. volum. 2. & ideo dixit Marian. Socin. sen. in cons. 24. num. 47. vol. 1. ex temporum varietate & cursu æstimationem & pretium quoque variati, vt ipsa experientia docet, & habetur in d.l. pretia rerum. ff. ad l. Falcid. Nam quandoq; crescunt, quandoq; vero valde minuantur.

C A P. CLXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I AEstimatio minor ratione temporis quandoq; fit.

Q Voniā debent, vt vidimus paulo ante, multa rimari, ad hoc vt verum pretium, valor & æstimatio bonorum ac rerum æstimandarum habentur: merito dixit Alba in cons. 4. num. 45. † respectu temporis minorem æstimationem faciendam esse: vt puta exempli gratia, si res, quæ venditur aut in solutum datur, tunc non detur, sed post aliquod tempus, vt pura post mortem venditoris vel debitoris, quia fortasse sibi vsumfructum reseruent: Nam in hoc casu venditio vel donatio, aut in soluturi datio, multo minoris æstimationis sunt, quam si ab initio tempore venditionis, donationis

tiones vel dationis in solutum in emptorem, donarium, vel in solutum recipientis transferatur: Nam plus vel minus ratione quoq; temporis dici solet. §. plus autem, In ist. de actio. & l. ff. de dote prælegat. & in specie de æstimatione respectu temporis, est text. in d.l. pretia rerum, versic. nec expectandum. ff. ad l. Falcid. & facit illud, quod dixit gloss. in l. cum iij. in princip. ff. de transact. & ampliat multis modis Ias. in l. naturaliter. §. nihil commune, numero io3. ff. de acquir. possess.

Cap. CLXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

1 AEstimationis minoris est venditio ad vitam.

Minoris tñ præterea æstimationis est venditio, quæ ad vitam alicuius, seu pro tempore quo quis vixerit fit: Et ideo dixit Fabianus de monte in suo tract. de emptione & venditione, subsistere huiusmodi venditiones, si detur congruum premium inspecta rei qualitate, & ementis ætate, vt declarat Dynus in l. si pater puer. C. de inoffic. testamen. & Cynus in l. cum lege. C. de usur. & tradunt recentiores, vt ibidem refert Fabianus in d.l. de fideicommisso. C. de transactio. & idem de emptione & venditione annorum fructuum, vt inquit Cagnol. in d.l. 3. num. 170. C. de rescind. vendit. Et ideo, vt inquit Socin. in tracta. regul. & fallentia. in regul. 531. æstimatio diligenter inspici debet: nam licet regula sit, quod venditio ultra dividiam iusti pretij non subsistat. d. l. 2. C. de rescind. vendit. cum similib. pluribus tamen modis limitatur: Et primum, quando in instrumento dicitur, quod quis rem vendidit certo pretio, puta centum aureorum: illud vero plus, in quo premium prædictum excederet, dare & donare ipsi emptori, vt voluit Bartol. in l. si quis cum aliter. ff. de verborum obligat. Et id inquit Socin. ibidem, in eo quoque locum habere, qui rei veram æstimationem & premium ignoraret, vt notat Bart. in d.l. 2. colu. 4. quem sequitur Bal. in l. cum filius. §. pater. ff. de leg. 2. & idem tenent Imola in c. cum contingat, extra de iure iuri. Et Petr. Anch. & Innoe eodem in loco, id verum esse æstimantes, si in ipso instrumento dicatur, & illud plus quantumcumq; sit, præterea quod in eo casu propter illud verbum, quantumcumq;, cessat medium d.l. 2. vt ibi latius ipsi prosequuntur. & idem inquit Socin. in d.l. fallentia. voluisse Guilielm. in l. si tibi decem, in prin. ff. de pac. vbi notat tex. in l. fin. §. idem quasiuit, vbi Bar. ff. de condic. indeb. & Bald. in rub. C. de contrah. emptio. Pantaleon vero in d.l. 2. nu. 57. C. de rescind. vend. contrarium de iure verius arbitratur, vbi cumq; læsus in contractu ignorans rei premium & æstimationem dixerit rem ipsam vel bona certo & determinato pretio emere, addendo illa verba, quod quando maioris æstimationis vel pretij essent, illud plus emptori donaret: nam tunc licet illa verba, & si plus est donat, quid modicum emptori donare intelligantur, l. cum filius. §. pater. ff. de leg. 2. vbi notat gl. & est text. expressus in l. hac adiectio. ff. de verbor. signific. & notatur in l. cum furti. ff. de in item iurari. Attamen quando ignorat veram æstimationem, & iustum rei vel bonorum premium, illud in quo plurimum laudebatur, remittere non intelligitur, cum liberatio ad incognita non extendatur. l. cum Aquiliana. ff.

de transact. & l. mater decedens. ff. de inoff. testam. & ita inquit tenere Bartol. in d.l. 2. colum. 3. & sequen. vbi inquit aliter si iustum premium & veram æstimationem sciat, vtique dicendum esse, & idem sequitur Bald. in d.l. 2. colum. 6. in fi. in 7. questio. quem refert & sequitur Paul. Castrensi. in d.l. 2. col. 2. versic. sexta conclusio. Id tamen eodem in loco limitat Pantaleon, nisi læsus dixerit, Et illud quod maiores estimationis est, remitto, vel totum remitto: Nam tunc ob illa verba omnne totum, & quicquid saltem generaliter de rei & bonorum pretio & æstimatione cogitasse videtur, propterea quod in generali liberatione de re saltem in genere cogitare satis est, vt notat Bartol. in l. sub prætextu specierum. C. de transact. et si Bald. eadem ratione non moueat, sed per tex. in l. qua extrinseCUS, in versic. ne rursus. ff. de verbor. oblig. Sed talem versiculum in cal. non inueniri attestatur idem Pantaleon, & ideo rem ad practicam reducendo inquit in hac extensione Bartol. & Bald. prius illud modicum detrahendum esse, quod emptori donatum censetur: deinde vero in eo quod superest, læsio enormis locum habeat d. l. 2. C. de rescind. vendit. proat etiam confirmat Salycet. ibidem, colum. 7. quest. 8. qui hanc conclusionem sequitur, cum ea tamē declaratione & extensione, vt illud modicum quod censetur donatum vel remissum illis verbis, Iudicis arbitrio liquidetur: qui quidem iudex & ipse diligenter inspicere debet, an eo quod superest deducto ad requisitam læsionem ascendat. Verum si illud, quod superest eo modico secundum prædicta deducto esset dimidium tantum iusti pretij, aliter dicendum esset. In hoc tamen casu subdit ipse Pantaleon, si species daretur, valde cogitandum censere, & ideo quatenus pertinet ad dictam l. 2. Bal. & Salyc. in locis relati, vt remissio illius quod superest ita fiat. Et sciens rei valorem, premium vel æstimationem ipse venditor, illud totum & quicquid premium solutum excedit, remittit & donat ipsi emptori. Ratio autem est, quia in eocasu secundum eos iustum valorem, premium remittere & æstimationem præsumuntur illi, qui ita disponunt & ideo illa scientia qualiscunq; sit, etiam præsumpta, venditionem à beneficio d.l. 2. excludit, ea ratione quod premium & æstimatio sit iusta: & ideo facit ad rem nostram quod æstimatio illius pretij deductis donatis iuste, recte & legitime facta sit. Præterea hanc declarationem & cætitelam retulit etiam Bart. in d.l. si quis cum aliter, quest. fin. & 4. col. fin. dum probandum quod ignorans fei pretium & æstimationem, quid tantum modicum remisile intelligatur, adducit text. in l. si libertus ita, in fi. pinc. ff. de oper. libert. cum ibi verba generalia solum quo ad modicum præiudicium afferant. Esi fortasse illud ibidem ideo esse dici possit, quia verba illa generalia in patrum collata erant tanquam in arbitrium boni viri: quod tamen aliter in his terminis se habere videtur, cum ex forma verborum venditor libere & absolute vendere appareat. Ad hoc ultra prædicta refert ea, quæ notantur in l. si de mes. §. recepisse. ff. de arbitr. vbi expresse dicitur arbitratorem quid modicum auferre partibus posse de iure ipsarum partium, & alteri parti assignare, & de hoc late habetur in l. sciendum. §. arbitrorum. ff. pro socio. Hanc extensionem & declarationem Bartol. Bald. Salycet. & Castrensi. vt supra declaratam firmavit iterum antea Bald. in l. cum filius. §. pater per illum tex.

*ff. de leg. 2. & Anch. & Imola in t. cum causam, extra de-
emptio. & venditio. & Imola in c. cum contingat, extra
de iure iurant. voluit idem Bart. post Guil. in d. l. si tibi. ff.
de pac*t*. & facit text. in l. fin. §. idem quæsuit, & quod ibi
notat Bart. & sequuntur alij ff. de conduct. indeb. & illud,
quod dixit Bald. in rub. in quæst. 12. C. de contrahen. em-
ptio. & tradit Alex. in l. si quis cum aliter, colum. 6. ff. de
verbor. obligat. vbi fundamentis Romani & Imola
contra Bald. & eius fautores responderet: Verba sem-
per in qualibet dispositione ita intelligenda esse, vt
aliquid efficiant & inducant, argumento l. si quando.
ff. de leg. 1. Imo nulla syllaba, vel dictio sine ministe-
rio & causa apposita censetur, ut voluit gloss. notabilis
in l. 1. ff. quod met causa. & Bald late in rub. C. de con-
trahen. emptio. Vnde est, quod Bartol. & alii volue-
tint huiusmodi verba, quod multa plus est, in illo
modico donationem non inducere. Alii vero di-
cunt donationem nou inducere, sed potius ad du-
birationem seu ambiguitatem reiiciendam, quam
ad donationem inducendam adiecta esse, & ideo
nihil efficere, argumento l. qui mutuam. ff. de mand. &
l. hac stipulatio. ff. ut legat nomi cauea, Subdit tamen
Pantaleon in d. l. 2. num. 61. prædictos, quatenus lo-
quuntur de ambiguitate tollenda, nō recte loqui,
propterea quod verba dubia in preiudicium profe-
rentis intelligi & interpretari solent. l. veteribus. ff. de
pac. Alii vero dicunt horum verborum effectum ad
magnam quantitatem non extendi, cum verum re-
rum & bonorum prædictorum pretium & æstima-
tionem ignorasse presumentur, cum circa dimi-
dium iusti pretii vendiderint, ut inquit gl. notab. in l.
quisquis. C. de re. vendi. vbi Bar. notat, & tradunt Specul.
& Ioann. Andr. in titul. de empt. & vendit. §. nunc vi-
dendum, versicul. quid si adiiciat, &c. Iura vero con-
traria tunc procedere, quando est simplex vendi-
tio: secus vero si in instrumento prædicta vel simi-
lis clausula adiicitur, propterea quod tunc saltem
in genere de iusto ac vero rei pretio cogitasse vi-
dentur. Et ideo Pantaleon, Bartol. declarationi &
sequacium inhærendum esse arbitratur. Boerius
autem in quæst. 143. numero 2. volum. 1. inquit Baldus
in l. 2. C. de repud. hered. voluisse, ut si res sit pro par-
te vendita, pro parte vero donata, contractus ille
in fraudem celebratus censeatur, & eum sequitur
Abb. Sicul. in capitul. fin. colum. 4. versicul. quarto simu-
latio presumitur, extra de alienatio. iudi. mutan. causa
facta. & Afflict. in l. sancimus, column. 2. versicul. item
dico quod si venditur terra, & in versicul. item presumi-
tur donatio. & in versicul. eodem modo dico, quod si res
pro parte venditur, de iure prothomis. & refert etiam
Bald. in quodam suo consil. incipiente, probandum &
ostendendum, quod ita incipere non inueni. Verum
redeundo ad illud, quod supra de venditione &
emptione ad vitam dicebamus, quod scilicet sit mi-
noris pretii & æstimationis: & ideo æstimatores
qualitates rerum & bonorum æstimandorum di-
ligenter considerare debere: confirmatur illa con-
clusio, ut infra ex sequenti capite dicetur.*

C A P. CLXXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Debitoris nomen minoris quam sit, emi potest.

C Ompromatur † præcedens conclusio emptio-
ne nominis debitoris, vt dixit glo. & sequitur
Bartol. in l. per diuersas. C. manda. vbi dicunt, nomen
debitoris minoris quam ipse debeat emere licere:
id autem ideo est, quia labor & expensæ, quæ in de-
biti exactione necessariae sunt, inspici & attendi
debent, vt voluit Petrus Ancha. in c. peccati. quæst. 15.
Propterea quod est eadem natura nominum debi-
torum & aliarum rerum, quæ in commercio no-
stro sunt. Et ideo inde infert Anch. quod si nomen
alicuius debitoris 300. forte aureorum ducentis
& quinquaginta vendatur, illam pretii diminutio-
neni usum non inducere, vt inquit Alex. de Ne-
uo in consil. 95. num. 3. & num. 25. vbi iterum vult, vt
iustum pretium dicatur habita ratione expensa-
rum, laborum & dubii euentus litis, vt notat gl. ma-
gna, in d. l. per diuersas, quam sequuntur Doct. omnes, &
facit illud, quod habetur in l. Lucius. §. f. ff. ad Senatus-
consul: Trebel. & in l. si quis cum aliter. ff. de verbor. oblig.
& in l. 2. C. de rescind. vendit. & in l. quod si nulla. ff. de he-
red. vel actio. vendita. Nemo enim (ni fallor) nisi sit
demens, reperietur, qui pro actione ad centum
competente, totidem centū dare velit, & se in du-
bio exigendi constituere: & ideo in æstimando iu-
stum pretium, hæc maxime consideranda sunt. At-
tenditur etiam persona cedentis, vt si forte sit mu-
lier, vel alia humilis persona & egena vel pauper,
an illa actio esset inutilis: quia ex ea nunquam suis-
self aliquid consequitur: nam in eo calu iusto pre-
tio vendita censetur, etiam si multo plus consequi
possit, & id propter incertitudinem dubii litis eu-
etus, vt habetur in d. l. si ea pactione, & in l. si ea lege. C.
de usur. & idem voluit Bald in d. l. per diuersas, quæst. 12.
& Specul. in titul. de cessio. actio. §. 1. versicul. 23. oppo-
sit. ad premissa.

C A P. CXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Emptio prædij Ecclesia tenendi toto tempore sua vita
viliori pretio ob incertitudinem vita sublinetur.

C Ompromatur ex iis, quæ dixit Laurentius de
Rodul. in suo tractatu de usuris, in c. consuluit. 15.
quæstio. dum querit, † an si quis ab Ecclesia aliqua
prædia certo pretio tenenda toto tempore vitæ suæ
emat, & deinde ad Ecclesiam redeant, an talis em-
ptio subsistat etiam quod ob vitæ longitudinem ex
fructibus multo plus quam emerit consequatur.
Vbi etiam infert ad aliam questionem de eo, qui
ab Ecclesia prædium aliquod receperit, & ei aliud
æquivalens dederit: immo etiam si illud, quod ab
ecclesia accepit, induplo fructus sui excedat, illo ta-
men pacto adiecto, vt dum vixerit, utroque prædi-
o fruatur: cum autem decesserit, ambo ad ecclesiam
revertantur, huiusmodi contractum licitum &
permisum esse: nam dicit esse contrariatum, qui
a iure approbat: Immo inquit quod si velit præ-
diuum suum tunc in ecclesiam transferre cum hoc
quod eo ecclesia non utatur, nec fruatur, posse ab
ecclesia recipere prædium, quod triplo excedat.
capit. precarie. 10. quæstio. 2. vbi tradit etiam Archid. post
Hugo. & comprobat banc conclusionem per text. in cap. ad
nostram, extra de reb. eccles. non alien. vbi summas
Ponti-

Pontifex ideo contractum illum rescindit, non quod plus ille, qui ab ecclesia accepit, sit percepturus, sed ratione lassionis excedentis. Idem quoque dicitur de iis, qui ad vitam suam fructus emunt certo pretio: & ideo dicit ibidem Laurentius inspicendam esse personae qualitatem & etatem, & tunc arbitrii iustum vel iniustum pretium, ut dicit etiam *Hofiensis in summa, in titulo de usuris. §. in aliquo casu, versicul. 12.*

CAP. CXCII.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Venditio durante vita alicuius, minoris estimationis est quam libera.

Concordat cum predictis illud, quod dixit Ias. in l. si pater puella, numero 8. C. de inofficio testamen. ¶ † de eo, qui emit fructus alicuius fundi ab aliquo monasterio annuos, dum vixerit, fortasse mille aureis, & diu vixit ita ut tot fructus percepserit, quod ad eosdem mille aureos ascendant, & sic suum pretium ex ipsis fructibus percepserit: an talis contractus sit licitus, vel usurarius. Subdit Ias. ex eo text. colligi contractum illum esse permisum & licitum. Ratio autem est, ut ipse dicit, quia lucrum erat incertum. cap. nauiganti, & cap. consuluit, extra de usur. Poterat namque primo anno deficere. facit ad hoc text. in l. si ea lege. C. de usur. Patet igitur illam incertitudinem pretium minuere, ita ut huiusmodi redditus annuus habito respectu ad incertitudinem & etatem ementium aestimari debeat: & ideo hac de re dicebant Doct. ita distinguendo: Aut emptor tempore contractus erat adeo iuuenis, ut verosimiliter ad eam etatem peruenire posset, ut esset multo plus quam impenderet percepturus, iuxta regulam & calculationem traditam in l. hereditatum. ff. ad l. Falcid. & tunc dicunt Doctores illam emptionem esse usurariam, nec valere, sed emptorem in foro conscientiae teneri, propterea iusto pretio emisse non videtur: Sivero res aliter se habeat, & sit illius etatis, ut verosimiliter eum ultra pretium solutum quicquam non esse perceptum constat, & tunc ut ille contractus non subsistat, & non sit usurarius, dicendum est, & ideo Theologos ita tenere dicit. De hac conclusione tradunt Cynus, Bald. Angel. & Salyc. in d.l. si ea lege. C. de usur. & Innocent. & alij in capit. in ciuitate, extra de usur. & Ioann. Andr. in Addit. ad Specul. in tit. de usur. super rub. Laur. de Rodul. & Florian. in capit. consuluit, in 2. part. quest. 15. extra de usur. & Paul. Cast. & Alexan. in l. de fideicomisso à parte. C. de transact. & Ludou. Rom. in cons. 424. pro plenieri discussione, in 3. dubio, in fine.

CAP. CXCIII.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Emere potest quis ad eius vitam predium magni redditus, & prouentus modico pretio.

Hinc etiam dixit Angel. in d.l. si pater, numero 2. C. de inofficio testam. † ad vitam suam sine peccato usurarum posse quempiam emere prædia magni prouentus & redditus modico pretio: eadem sci-

licer ratione, quod quoisque viuat, incertum est, & propter illam incertitudinem contractus substituetur, prout dicitur de eo, qui iactum retis emit. l. si iactum retis. ff. de actio. emp. & vend. Idem quoque iterum tradit Ang. in l. si ea lege. C. de usur. de eo qui emit prædium magni prouentus paruo pretio ad suam vitam. De hac quoque re loquitur Bertran. in consilio 106. num. 1. volum. 3. & ponit, si fortasse ad rationem 10. pro centum 14. ematur, & considerat etiam ipse ad iustum pretium constituendum & estimandum illas qualitates. Idem tenuit etiam Franc. Curt. in d. l. de fideicomisso, num. 2. C. de transact. & Raphael Cuman. in conf. 81. num. 3. & Hippol. Marfil. in rub. de probatio. numero 408. & 409. & vim facit possimum in incertitudine.

CAP. CXCIV.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Aestimatur minus domus vel predium, si seruitutem habeant.

Qualitas † etiam seruitutis domum vel predium minoris estimationis & pretij facit, ut inquit Laur. Rodul. in suo tract. de usur. in 3. part. principali, numero 54. dum expresse vult, ut si domus vel prædium seruitutem debeat, minoris esse estimationis & pretij, quam si liberum vel libera eset, prout etiam minoris estimationis & pretij illares est, quæ minus caute emitur, quam illa pro qua vere est secure cauetur.

CAP. CXCIV.

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Predium cum pacto de retrouendendo est minoris estimationis.

Prædium † venditum cum pacto de retrouendendo, minoris estimationis & pretij esse intelligitur, cum sit pars pretij, ut inquit Marian. Socin. iun. in consil. 94. num. 25. volum. 3. l. fundi partem, ubi notat Bald. & sequuntur alij. ff. de contrahend. emptio. cum concordantibus. & tradit Maria. Soc. sen. in consil. 15. visis predictis, num. 35. volum. 1. Cum igitur huiusmodi pactum rem minoris pretii & estimationis reddat, quod veri pretii pars dici possit, ex consequenti necesse est, id quod etiam de pacto conseruandi indemnitatem dicendum est. Præterea quod pactū de retrouendendo, reddat rem minoris pretii & estimationis, tenuit Abb. & sequuntur alii in d. cap. ad nostram, extra de emps. & vend. intelligitur tamen de magna summa, ut colligitur fortasse ex dictis Abb. & aliorum ibi, ut inquit etiam Socin. iun. in consil. 104. num. 7. eod. volum. 3. Præterea quod pactum de retrouendendo, sit pars pretij, tenent Doct. omnes in d.l. 2. C. de pact. & tradunt Ias. Soci. & Ripa in l. 1. §. si hares. ff. ad Senatus. Trebell. Quantum autem pretii capiat huiusmodi pactum, in iudicis arbitrium remissum videtur, qui videtur declarare debere ascendere ad tertiam partem, parum minus, ut animaduertisse videtur in consil. 15. col. fin. & late Tiraquel. in tract. de retract. conuentio. in prefatio. num. 20. vers. quartum. id quod refert etiam Didac. in tract. varia. resolutio.

lib. 3. cap. 10. & Ias. in conf. 154. vol. 4. & Rolan. à Vall. in conf. 58. n. 11. vol. 4. & n. 15. & Neuiz. in conf. 88. n. 4. Soc. iun. in conf. 94. num. 15. vol. 3. & in conf. 104. num. 6. cod. vol. 3. & Cephal. qui multos refert, in conf. 261. num. 8. & 9. vol. 2. & Gozad. in l. si fundum, nu. 8. C. de pact. interempt. & vend. & Decianus in conf. 2. nu. 169. vol. 1.

C A P. C X C V .

A R G U M E N T U M .

Æstimationis ususfructus quomodo fiat.

S V M M A R I A .

- 1 AEstimationis minoris est venditio ususfructus.
- 2 Ususfructus licet statim per mortem emptoris extinguitur, ex capite laesione retractari non debet.

Idem t̄ quoq; dicitur de venditione ususfructus, vt inquit August. Berous in conf. 99. num. 10. vol. 1. Nam licet statim t̄ per mortem emptoris ususfructus extinguitur, attamen ex capite laesione restituti non potest: prout etiam est, cum quis emit fructus ex aliquo fundo nascituros: Nam etiam quod deinde non nascantur, emptio & venditio subsistunt: nec vlo laesione praetextu rescindi possunt. Idem vt supra retulimus, dicitur de iactureis, seu captu pīscium, vel auium, aut missilium. Nam licet pīscēs, aues vel massilia non capiantur, subsistit attamen emptio & venditio: & integrū pretium conuenit vēditori deberur, propterā q̄ spes illa capienda, empta & vendita intelligitur. l. nec emptio. §. 1. ff. de contrah. empt. & l. si iactum. ff. de actio. empt. Et ideo etiam quod tenui pretio venderentur, venditio subsistit, propterā quod natura rei venditæ & legis dispositio id efficit, iuxta quas contrahentes cōtratraxisse censem̄t. l. pacta conuenta. ff. de contrah. empt. Idem etiam dici potest de text. in l. si fistulas. §. frumenta. ff. de actio. empt. dum ibi habetur, si quispiam certo pretio frumentū quod adhuc herba est, emerit: si deinde aliquo fortuito casu, cōsuetō tamen, vt frumentum corrumpatur acciderit, vnde emptor nihil collegit, emptionem non rescindi, sed illud damnum ad ipsum emptorem pertinet: licet tali casu non obstante ipse emptor in regnum pretium venditori soluere teneatur. & ratio est quia spes vendita fuit. Redeundo igitur ad rem nostram debent minoris huiusmodi res in huiusmodi venditionibus comprehensis extimari ad hoc, vt quid sit vera æstimationis, vel pretium, scire possimus.

C A P. C X C VI .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Æstimationis facta ab arbitratoribus, censetur facta.

Pro predictorum perfectione, & vt omnia supra dicta dubia aliquo termino concludantur, t̄ vt quænam sit iusta æstimationis facta: illud firmandum est, vt inquit Socin. sen. in conf. 69. nu. 2. & nu. 15. vol. 4. & voluit Dynus in conf. incipiente, Tholomeus Manensis. & Ioan. And. in addit. incipiente, Dynus in regula, allegat tex. in l. ab ea parte. ff. de probatio. & ponit Bal. in l. fin. C. de contrah. emptio. & præsertim si nulla pender, aut mouetur reclamatio, vt voluerint Abb. & Eutr. in e. quoniam contra, extra deprobatio-

C A P. C X C V I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Æstimationis possessionis, & æstimationis dominij, inter se differunt.

Omittendum præterea non est, t̄ æstimationis possessionis, & æstimationem dominij inter se differre, vt inquit Ias. in §. ex maleficio, nu. 74. Inſit. de actio. & est text. in l. si duo. §. fin. ff. vti possid. & in l. si mulier, num. 3. ff. quod met. caus.

C A P. C X C V I I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1 Vicini melius quam alij res vicinas, & earum pretium & æstimationem, scire præsumuntur.

Quoniam supra de æstimatoribus multa diximus, pro facilitati predictorum intelligentia & declaratione adnotandum est, eos videri in æstimatores eligendos esse, qui rebus vel bonis æstimandis proximiōres seu viciniores sunt, propriea quod cu verā æstimatione vel pretio dictarū rerum vel bonorum tractetur, proximiōres vel viciniores maiorem rerum & bonorum vicinorum quam alij remotores notitiam habere dubium nō est, cum de iure vicini t̄ res vicinas melius scire præsumuntur, vt inquit Bald. in d. l. 2. numero 27. versicul. & scias. C. de rescid. vendit. dum inquit: Et scias quod æstimatio rerum in mobilium melius probantur à viciniis quam ab aliis, qui res vicinas & facta vicini melius scire præsumuntur. l. 1. ff. de flumin. Et ideo æstimationem vel pretium quod ipsi declarauerint iustum & verum esse præsumitur, vt habetur in l. semper in stipulationib. ff. de reg. iur. & tradit Matth. de Afflit. super feud. cap. 1. §. similiter. num. 25. de capit. Contra libro 3. Et ideo dixit gloss. in d. l. 2. C. de rescid. vendit. venditiones vicinorum agrorum locorum vicinorum æstimationem & pretium probare. Vicini autem illi dicuntur, qui eiusdem villæ sunt. l. §. hoc autem. vbi tradit Bartol. ff. ad Senatusconf. Syllaria. & rursus idem Bartol. & melius in l. tertius. ff. de aqua pluvia arcen. & Petrus Anchār. in capitul. canonum statuta, in versicul. vltius quia in statutis extra de consit. & iterum Bartol. in l. fin. vbi etiam idem sequitur Alexan. C. de his, quibus vt indign. & Alexan. in consilio 21. volum. 4.

C A P. C X C I X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1 Sententia lata à iudice secundum æstimationem, vel praetextu æstimationis facta ab ipsiis æstimatoribus tanquam in arte peritus electis super rei æstimatione vel pretio, nunquam transit in rem iudicatam, quin æstimatione aliorum peritorum retractari possit.

Sententia t̄ vero lata praetextu æstimationis ab his æstimatoribus tanquam in arte peritis electis à iudice lata de æstimatione vel rei pretio, nun-

nunquam ita transit in rem iudicatam, quin semper ex aliis in arte peritorū dictis vel estimationis retractari possit, si fortasse contrarium vel diversum sentiant, ut dixit Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in titu. de homici. §. penult. vers. pone, an vulnerauerit B. Et ratio est, quia talis sententia ex veris probationibus lata non dicitur, sed priuilegiatis, videlicet per verbum, credo. Hoc dictum sequitur Ant. But. & alii cōmuniter in d.c. proposuisti, extra de probatio. & Bal. in l. si ab hostibus. §. vir. ff. solut. mat. & notat. Ang. in l. quod si nolit. §. si mancipium. ff. de adilic. adicto. vbi id adnotat & commendat plurimum Floria. in l. si dominus seruum. cum l. sequenti. ff. ad l. Aquil. & Lud. Roin. in l. admonendi. col. II. vers. septimus casus. ff. de iure iur. & tradit copiose Ias. in ead. l. admonendi. vers. adde ultra alios.

C A P. CC.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Extimatores de veritate iurare non tenentur, sed de credulitate.

INeo autem consistat eorum favor, quod de veritate iurare non tenentur, sed solum de credulitate, & ita procedant glos. quas supra illi retulerunt, qui eos iurare cogi non deberi existimarent. Ratio autem est, quia cū huiusmodi extimationes iudicio potius intellectus quam sensu corporeo comprehendantur, ut dixit Bar. in d.l. 2. colu. fin. C. de rescind. vendit. vtique ut errent & decipientur, faciliter accidere potest. Et ideo si ad huiusmodi veritatis iusfrandum non cogantur, mirum nō est: aperte rursum enim eo modo ad perjurium via. de credulitate, tamen iurare cogendi sunt, ut inquit Pantaleon in d.l. 2. num. 298. C. de rescind. vend. & est tex. in c. fraternitatis, vbi tradit glos. 2. extra de frigid. & malefic. Hac quoq; declarationem posuit Barto. in proœmio ff. or. in prin. col. fin. quam ibidem sequitur Bald. in 3. colu. & Hostien. Ioan. And. & alij in d.c. fraternitatis, & Panor. in c. proposuisti. col. fin. extra de probatio. & optime Ang. in l. si vacantia. C. de bon. vacant. lib. 10. & Ioan. de Anania in c. significasti, il secundo, extra de homicid. Et ex his inquit Pantaleon tolli illud, quod dixit Bald. in d.l. hac edictali. §. his illud. col. 2. C. de secund. nupt. dum censuit in terminis nostris extimatores iudici de veritate referre posse. Et ideo inferebat eosdem quoque de veritate iurare debere. Verum stantibus prædictis huiusmodi Bald. illationem non subsistere, & ideo iure optimo reprobari, manifeste apparet, cuta de iis tractemus, quæ sensu corporis nō percipiuntur, ut puta visu, auditu, gustu, odoratu & similibus, quibus homo quilibet certis reddi potest: sed de his qui solo intellectus iudicio percipiuntur, in quibus si de credulitate deponatur satis est, ut in locu suprarelatis notant Bar. & Ang. Inferunt p̄terea etiam ex prædictis ad Doct. qui scholares ad subeunda examinatione presentant, & ad doctoratus insignia capienda: Nam tales Doctores quod scholares illi, quos presentant, sint vere docti, probare non tenentur, & sic de veritate, sed de credulitate, ut inquit Bartol. in d. proœmio. ff. in prin. colum. fin. & Panor. in d. cap. proposuisti. colum. penulti. Standum nanque est assertioni Doctorum de peritia suorum scholarium deponentium, ut voluit glos. in cap. omnis etas. 12. quest. 1.

Ang. tamen in d.l. si vacantia. colu. 2. ut tales Doctores de veritate iurate teneantur, verius existimauit: Quod sane si obseruaretur, inquit ibidem Pantaleon, tot imperiti Doctores, prout his temporibus reperiuntur in magnum Pontificiæ Cesareæ que disciplinæ dedecus, ex ipsis examinibus non prodirent.

C A P. CCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i AEstimatorum electio, ad quos spectet.

VIdimus supra de electione aEstimatorum, propter quod ut inquit Pantaleon de Crema in l. rem maioris, num. 298. C. de rescind. vendit. t̄ aEstimatores aliquando in bonorum aEstimationibus non conueniunt; merito illis discrepantibus, ad quos aliorū, seu tertii electio spectet, inspiciendū est. In hac ambiguitate Bal. in d.l. hac edictali. §. his illud. C. de secund. nupt. ita distinguit. Aut loquimur de arbitris, qui iuriis forma obseruata procedunt, ut habetur in l. 1. ff. & C. de arbitr. & tunc illimet, qui discordant tertium eligere solent & eius dicto statut, ut est casus in l. item si unus. §. principaliter, vbi Bart. declarat. ff. de arbitra. Si vero loquimur de arbitratoribus, qui horum aEstimatorum magis similes sunt, vel arbitratores appellantur & partes sunt: merito ipsi tertium eligere debent. Nec obstat quod Iudex etiam in eorum electione interueniat, quia solum vii coadiutor & compulsor interuenit, non vii elector. Et sic colligitur ex dictis Bal. ius eligendi hunc tertium ad haerēdem non pertinere. Dicit tamen eodem in loco Pantaleon contrarium verius ea potissimum ratione censere, quod Iudex a principio omnes hos arbitratores seu aEstimatores eligere poterat, & hoc idem inquit voluisse Salyc. in d.l. 2. in quæst. 20. colum. 14. C. de rescind. vendit, & Aret. in §. si quis agens. col. 3. Instit. de actio. & Alex. in d. l. pretiarij. post Ang. ibi.

C A P. CCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i AEstimatores si non seruata forma iuriis communis vel municipalis elegantur, extimatio in actis relata nulla est.

AEstimatores t̄ si non seruata forma iuriis communis vel municipalis, eorum in actis relatio nulla est. c. cum dilecta, extra de rescript. Formæ namque omissionem, actum vitiare certum est, etiam si a rustico per errorem omittatur, ut inquit Bald. in l. iuriis ignorantia. C. qui admit. & tradit Decim. in cons. 84. colum. 2. Et id procedit etiam in actu favorabili, ut iterum dixit Bal. in l. omnes populi colum. 2. ff. de iustit. & iure. & in authen. offeratur colum. 1. in vlt. notab. C. de litis contestatio. & quod plus est, etiam si tractetur de factore p̄z causæ, ut voluit Neuizan. in cons. 77. num. 1.

C A P. CCIII.

Argumentum est in Summario.

S S S S V M M A R I V M.

S V M M A R I V M .

I AEstimationibus factis de iudicis mandato standum est, & ab eis non est recedendum.

Illud etiam omittendū non est, estimationibus factis ab estimatoribus de mandato iudicis, & seruata forma iuris tam communis quam municipalis, electis standum esse, & ab eis recedendum non esse, ut inquit Bar. in l. 1. C. de ponder. lib. 11. & Roman. in consil. 104. Et talis afflātio vel premium ab estimatoribus à partibus electis declaratum iustum dicitur ac verum: immo omnem fraudis vel doli suspicionem excludere videtur. l. si fundus, in fin. ff. de pign. & hypothec. & Negus. in suo tract. de pignor. & hypothec. in 4. parte princip. autoritate Bart. in l. quamvis. ff. de solutio. & Socin. in l. si quis arbitrata, numero 16. ff. de verborum obligatio. & iterum Bart. quem sequuntur alij, in l. sciendum. ff. eodem tit. de verborum obligatio. addentes ad Bar. in dict. c. 1. C. de ponder. Ratio autem est, quia censentur à partibus approbati, & ideo eis standum est. argumento l. si quis ex testibus, rbi tradit Bald. C. de testib. & tradit Aret. in consil. 83. num. 21. & Curt. iunior in consil. 265. colum. penult. Potest tamen ab ipsorum estimatorum relatione appellari, ut tradit. Bart. & sequuntur Doct. in l. arbitrio. ff. qui satisda. cogn. & Imola in fin. ff. qui & à quib. Id tamen aliquam dubitationem habere videtur, cum regulariter ab interlocutoria, cuius grauamen potest per appellationem à definitiua reparari, appellari non possit, ut dicunt Docto. in d. l. arbitrio, & in l. 2. ff. de appellat. recipien. & Ioan. de Amicis attestans de communi, in consil. 128. nu. 4.

C A P . C C I V .

A R G V M E N T U M .

Subhastatio facta secundū leges valet, et si leges postea mutentur.

S V M M A R I A .

- 1 Lex de estimationibus loquens & earum formam præbens, si iam lata una vel duabus sententiis in diversis instantiis superuenient, in quibus forma inde tradita obseruata nō fuerit, an sententia appellationis reguletur secundum formam nouae legis formam dantis, vel iuxta formam legum existentium tempore, quo præcedentes sententiae latæ fuerunt.
- 2 Index appellationis succedit loco primi iudicis.
- 3 Modus & ordo exequendi.
- 4 Verba in proœmio legis appositæ principalem ipsius intentionem & finalē causam ostendunt.
- 5 Principali intentio, non quæ alia secunda causa obuenit, attendi debet.
- 6 Index appellationis tenetur obseruare, etiam quo ad ordinaria, leges vigentes, tempore prima & secunda instantie, & quomodo & in quibus id procedat.
- 7 Sententiae due conformes dicuntur & faciunt rem iudicatam, si in uno articulo sint conformes, licet in aliis discrepant: quia quatenus sunt conformes, indicunt per rem iudicatam.
- 8 Lex vires suas etiam ad præterita extendens, nunquam comprehendit decisio per rem iudicatam.
- 9 Auth. vt cum de appellatione cognos. & declaratur.